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장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,922,931 561,397 2,361,534

1.중앙정부이전수입 3,816 0 3,816

1.국고보조금 3,816 0 3,816

1.국고보조금 3,816 0 3,816

1.국고보조금 3,816 0 3,816 (성립전)제대군인 수업료보조 : 954,000 954,000

(성립전)제대군인 수업료보조 : 954,000 954,000

(성립전)제대군인 수업료보조 : 954,000 954,000

(성립전)제대군인 수업료보조 : 954,000 954,000

2.지방자치단체이전수입 112,799 0 112,799

1.비법정이전수입 112,799 0 112,799

1.기초지방자치단체전입금 112,799 0 112,799

1.농어촌학교보조금(기
초)

57,483 0 57,483
(성립전)농업인자녀학자금지원금 :
57,483,000원×1교=

57,483,000

2.사회적배려대상자지
원보조금(기초)

5,316 0 5,316
(성립전)한부모자녀학자금지원금 :
190,800원×5명×4분기=

3,816,000

(성립전)수학여행한부모자녀지원금 :
300,000원×5명=

1,500,000

3.자치법규근거보조금
(기초)

50,000 0 50,000
(성립전)배구부육성지원보조금 :
50,000,000원×1교=

50,000,000

3.교육비특별회계이전수입 2,217,207 0 2,217,207

1.교육비특별회계전입금수입 2,217,207 0 2,217,207

1.사립학교보조금수입 2,217,207 0 2,217,207

1.목적사업비보조금 2,217,207 0 2,217,207
(성립전)학교운동부지도자 인건비 부족분
: 470,000원 × 1교 =

470,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 부족

분:(930,000원×1교)-470,000원 =
460,000

(성립전)교복지원금 : 73,500,000원 × 1교 = 73,500,000

(성립전)수학여행지원금 : 73,500,000원 × 1교

=
73,500,000

(성립전)수학나눔학교운영비 : 5,000,000원 ×

1교 =
5,000,000

(성립전)친환경농산물지원금 : 74,140,000원 ×

1교 =
74,140,000

(성립전)친환경농산물지원금:(107,853,000원×1

교)-74,140,000원=
33,713,000

(성립전)친환경농산물지원금 : (125,569,000원

×1교)-107,853,000원 =
17,716,000

(성립전)학교운영지원비 지원금 : 38,709,900원

× 1교 =
38,710,000

(성립전)학교운영지원비 지원금 : (49,061,520

원 × 1교) - 38,710,000원 =
10,352,000
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(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 :
1,700,000원 × 1교 =

1,700,000

(성립전)교육급여지원금 : 64,329,000원 × 1교

=
64,329,000

(성립전)교육급여지원금 : (67,851,960원 × 1

교) - 64,329,000원 =
3,523,000

(성립전)교육급여지원금 : (68,703,420원 × 1

교) - 67,852,000원 =
852,000

(성립전)교육급여지원금 : (136,165,080원 × 1

교) - 68,704,000원 =
67,462,000

(성립전)교육급여지원금 : (136,940,970원 × 1

교) - 136,166,000원 =
775,000

(성립전)교육급여지원금 : (199,968,600원 × 1

교) - 136,941,000원 =
63,028,000

(성립전)교육급여지원금 : (201,006,250원 × 1

교) - 199,969,000원 =
1,038,000

(성립전)교육급여지원금 : (263,971,000원 × 1

교) - 201,007,000원 =
62,964,000

(성립전)도시지역무상급식비지원금 :

495,000,000원 × 1교 =
495,000,000

(성립전)도시지역무상급식비지원

금:(720,225,000원×1교)-495,000,000원=
225,225,000

(성립전)도시지역무상급식비지원

금:(838,985,000원×1교)-720,225,000원=
118,760,000

(성립전)육성종목운영비 : 12,500,000원 × 1교

=
12,500,000

(성립전)육성종목운영비 : (22,500,000원 × 1

교) - 12,500,000원 =
10,000,000

(성립전)동학농민혁명유적지답사지원금 :

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)수학교과실구축사업비 : 20,000,000원

× 1교 =
20,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 2,260,000원

× 1교 =
2,260,000

(성립전)학생생활지도(노동인권교육)지원금 :

1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)사배자맞춤형프로그램운영지원금 :

26,000,000원 × 1교 =
26,000,000

(성립전)허클베리핀진로탐험대운영비 :

28,680,000원 × 1교 =
28,680,000

(성립전)사배자충원재정결손지원금 :

80,440,000원 × 1교 =
80,440,000

(성립전)자기주도학습전형경비 : 16,000,000원

× 1교 =
16,000,000

(성립전)자기주도학습전형경비 : (22,000,000원

× 1교) - 16,000,000원 =
6,000,000

(성립전)학생자치연수비지원금 : 1,850,000원

× 1교 =
1,850,000

(성립전)교과서구입지원금 : 4,709,480원 × 1

교 =
4,710,000

(성립전)교과서구입지원금 : (4,782,730원 × 1

교) - 4,710,000원 =
73,000

(성립전)저소득층학비지원금 : 90,553,800원 ×

1교 =
90,554,000

(성립전)저소득층학비지원금: (194,834,200원×

1교)- 90,554,000원 =
104,281,000
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(성립전)저소득층학비지원금:(299,438,680원×1

교)-194,835,000원 =
104,604,000

(성립전)저소득층학비지원금:(400,465,180원×1

교)-299,439,000원 =
101,027,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 5,253,000원

× 1교 =
5,253,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (18,359,000

원 × 1교) - 5,253,000원 =
13,106,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원금 :
67,158,000원 × 1교 =

67,158,000

(성립전)학교체육시설유해성검사비 :
1,640,000원 × 1교 =

1,640,000

(성립전)교원상처치유프로그램운영비 :
3,000,000원 × 1교 =

3,000,000

(성립전)공기청정기운영비 : 9,000,000원
× 1교 =

9,000,000

(성립전)제100회전국체육대회 대표선수 훈련비

: 6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)대학수능방송시설및환경조성비 :
3,000,000원 × 1교 =

3,000,000

(성립전)대학수능시험장학교운영경비 :
12,314,000원 × 1교 =

12,314,000

(성립전)방독면구입지원금 : 10,140,000
원 × 1교 =

10,140,000

(성립전)제100회전국체육대회포상금 :
35,800,000원 × 1교 =

35,800,000

(성립전)체육영재지원금 : 1,200,000원
× 1교 =

1,200,000

(성립전)제101회 전국체육대회대비 대표
선수훈련비:6,000,000원×1교=

6,000,000

4.기타이전수입 589,109 561,397 27,712

1.사학법인이전수입 323,425 368,292 -44,867

1.법인법정부담금 323,425 368,292 -44,867

1.법인법정부담금 323,425 368,292 -44,867 법인법정부담금 : -44,867,000원×1교= -44,867,000

2.학교회계간이전수입 202,986 193,105 9,881

1.다른학교회계전입금 202,986 193,105 9,881

1.다른학교회계전입금 202,986 193,105 9,881
남성중교직원급식비 : -1,261,000원×1교
=

-1,261,000

영양사인건비 : -10,892,000원×1교= -10,892,000

배구부운영비 : -1,540,000원×1교= -1,540,000

조리원인건비 : -5,431,000원×1교= -5,431,000

조리사인건비 : 29,005,000원×1식= 29,005,000

3.기타공공이전수입 62,698 0 62,698

1.기타공공지원금 62,698 0 62,698
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1.기타지원금 62,698 0 62,698
(성립전)kovo학생드래프트지원금 :
23,298,000원×1교=

23,298,000

(성립전)파라미타동아리활동지원금 :
700,000원×1식=

700,000

(성립전)제100회전국체육대회대비강화훈
련비 : 6,800,000원×1교=

6,800,000

(성립전)전국체전 체육활성화지원비 :
3,000,000원×1교=

3,000,000

(성립전)농협 배구부지원금 : 5,000,000
원×1교=

5,000,000

(성립전)전국체전우승포상금 :
20,000,000원×1식=

20,000,000

(성립전)전라북도배구협회동계강화훈련비
: 3,900,000원×1교=

3,900,000

2.자체수입 7,990,552 8,854,548 -863,996

1.학부모부담수입 7,964,094 8,828,748 -864,654

1.등록금 4,521,027 4,736,690 -215,663

1.입학금 11,762 12,150 -388

1.입학금 11,762 12,150 -388 입학금 : -388,000원×1교= -388,000

2.수업료 3,232,595 3,625,200 -392,605

1.수업료 3,232,595 3,625,200 -392,605 수업료 : -392,605,000원×1교= -392,605,000

3.학교운영지원비 1,276,670 1,099,340 177,330

1.학교운영지원비 1,276,670 1,099,340 177,330 학교운영지원비 : 177,330,000원×1교= 177,330,000

2.수익자부담수입 3,443,067 4,092,058 -648,991

1.급식비 1,877,147 2,298,118 -420,971

1.급식비 1,844,522 2,261,118 -416,596 급식비 : 25,957,000원×1교= 25,957,000

기숙사생급식비 : -445,140,000원×1교= -445,140,000

교직원급식비 : 2,587,000원×1교= 2,587,000

2.우유급식비 32,625 37,000 -4,375 우유 급식비 : -4,375,000원×1교= -4,375,000

2.방과후학교활동비 398,366 438,000 -39,634

1.방과후학교활동비 398,366 438,000 -39,634
방과후교육활동비[3학년] : -24,257,000
원×1교=

-24,257,000

방과후교육활동비[2학년] : 5,903,000원
×1교=

5,903,000

방과후교육활동비[1학년] : 14,229,000원
×1교=

14,229,000

토요방과후교육활동비 : -36,000,000원×
1교=

-36,000,000

특별방과후교육활동비[전학년] : 491,000
원×1교=

491,000

발행일 : 
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3.현장체험학습비 213,928 256,000 -42,072

1.현장체험학습비 213,928 256,000 -42,072 수학여행비 : 2,840,000원×1교= 2,840,000

현장학습비 : -36,000,000원×1교= -36,000,000

수련활동비 : -3,102,000원×1교= -3,102,000

국토순례대장정 : -3,810,000원×1교= -3,810,000

여름캠프 : -2,000,000원×1교= -2,000,000

4.교과서비 48,509 59,500 -10,991

1.교과서비 48,509 59,500 -10,991 교과서구입 : -10,991,000원×1교= -10,991,000

5.기숙사비 599,887 742,000 -142,113

1.기숙사비 599,887 742,000 -142,113 입사비 : -3,600,000원×1교= -3,600,000

관리비 : -138,513,000원×1교= -138,513,000

6.기타수익자부담수입 118,592 157,540 -38,948

1.기타수익자부담수입 118,592 157,540 -38,948 통학버스비 : -20,331,000원×1교= -20,331,000

졸업앨범제작 : 463,000원×1교= 463,000

글로벌인재육성프로그램 : -19,080,000원
×1교=

-19,080,000

7.교복구입비 98,951 72,500 26,451

1.교복구입비 98,951 72,500 26,451
(성립전)교복구입비 : 26,966,000원×1교
=

26,966,000

교복구입비 : -515,000원×1교= -515,000

8.운동부운영비 87,687 68,400 19,287

1.운동부운영비 87,687 68,400 19,287 배구부운영비 : 7,998,000원×1교= 7,998,000

배구부급식비 : 11,289,000원×1교= 11,289,000

2.행정활동수입 26,458 25,800 658

1.사용료및수수료 7,718 9,000 -1,282

1.사용료및수수료 7,718 9,000 -1,282

1.사용료 7,400 5,000 2,400 시설물대관료 : 2,400,000원×1교= 2,400,000

2.수수료 318 4,000 -3,682
원서 및 증명수수료 : -3,682,000원×1교
=

-3,682,000

2.기타행정활동수입 18,740 16,800 1,940

1.이자수입 7,658 6,000 1,658

발행일 : 

예산구분 : (단위 : 천원)
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1.이자수입 7,658 6,000 1,658 이자수입 : 1,658,000원×1교= 1,658,000

2.기타행정활동수입 11,082 10,800 282

1.기타행정활동수입 11,082 10,800 282 행정활동수입 : 282,000원×1교= 282,000

3.기타수입 610 0 610

1.전년도이월금 610 0 610

1.순세계잉여금 610 0 610

1.순세계잉여금 610 0 610

1.순세계잉여금 610 0 610 순세계잉여금 : 610,000원×1교= 610,000

10,914,093 9,415,945 1,498,148

발행일 : 

비 고

예산구분 : (단위 : 천원)

세입합계
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